
 COMUNE DI VARSI 
Provincia di Parma 

Via Roma,13 CAP 43049 P.I – C.F. 00427030341 
Tel. 0525/74421 int. 3   
Fax 0525/74189 e-mail: ufftec@comune.varsi.pr.it    

UFFICIO TECNICO 

 
                                                                                       Varsi, 3 agosto 2023 

ORDINANZA n. 14 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO E DI SOSTA IN PIAZZA 
MONUMENTO IN VARSI CAPOLUOGO CON INDIVIDUAZIONE VIABILITÀ TEMPORANEA 
SOSTITUTIVA, IN OCCASIONE DELLA “PIZZA IN PIAZZA” LUNEDI’ 7 AGOSTO 2023 E DEGLI 
“ARTISTI PER STRADA” LUNEDI’ 14 AGOSTO 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la concessione di occupazione di suolo pubblico, rilasciata con determina UTC n. 84 del 
02.08.2023, a seguito dell’istanza acquisita al prot. n. 4418 del 20.07.2023, con la quale la Sig.ra 
Laura Raboni, in qualità di Presidente della Sezione AVIS di Varsi, chiedeva: 
 l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico in Varsi, Piazza Monumento, per 

svolgere la manifestazione “Pizza in Piazza” nella serata di lunedì 07 agosto 2023; 
 l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico in Varsi, Piazza Monumento, per 

spettacolo canoro da ascolto statico nella serata di lunedì 14 agosto 2023; 
 
RITENUTO opportuno, per motivi di sicurezza pubblica e per la buona riuscita della manifestazione, 
adottare provvedimenti temporanei per la viabilità, con la chiusura al transito di tutta la Piazza 
Monumento a tutti i veicoli, ad eccezione di mezzi di soccorso, forze di Polizia e residenti per necessità 
e urgenza comprovata, ed istituire un percorso alternativo, tramite deviazione del traffico di mezzi 
in Via G. Galli fino al Vicolo Santa Giustina; 
 
CONSIDERATO che tale accorgimento consente di bypassare la zona interdetta al transito ordinario; 
 
CONSIDERATO che la chiusura della suddetta area, adottando tale accorgimento, non comporta 
particolare disagio per la popolazione di Varsi; 
 
VISTO gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S.; 
 
VISTO il D.L. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione; 
 

VIETA 
 

Il transito e la sosta con rimozione forzata in Piazza Monumento: 
  

 dalle ore 14:00 di lunedì 07 agosto 2023 alle ore 03:00 di martedì 08 agosto 2023; 
 

 dalle ore 18:00 alle ore 24:00 di lunedì 14 agosto 2023; 
 

DISPONE 
 
di individuare per lo stesso periodo il percorso alternativo descritto al secondo capoverso 
della premessa, da rendere noto con apposita segnaletica comprensiva di limite di velocità 30 



km/h, e di istituire il divieto di sosta su entrambi i lati della strada alternativa, regolamentata a 
senso alternato. 
 
Incarica l’Ufficio Tecnico Comunale dell’apposizione di apposita segnaletica temporanea. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 
 
A norma dell’art.3 della Legge 241/90 si avverte che avverso la presente Ordinanza in applicazione 
della Legge 1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, al T.A.R. di Parma. In relazione al disposto dell’art.8 della Legge n.241/90, si rende 
noto che responsabile del procedimento è l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza, mediante apposizione della prescritta segnaletica 
stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 e pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
Il Comando Polizia Locale, e tutte le Forze dell’Ordine operanti nel territorio di Varsi, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza che diviene efficace dal momento in cui la segnaletica viene 
apposta. 
 
I contravventori della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge. 
 

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

     Ing. Chiara Benaglia 
 


